

भारत सरकार
संचार मंत्रालय
दूरसंचार विभाग

लोक सभा
अतारांकित प्रश्न सं. 1403
उत्तर देने की तारीख 04 दिसम्बर, 2024

पश्चिम बंगाल में मोबाइल कनेक्टिविटी में सुधार

1403. डॉ. जयंत कुमार राय:

क्या संचार मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) जलपाईगुड़ी जिले के सुदूर और ग्रामीण क्षेत्रों में विशेष रूप से भारतनेट परियोजना के तहत, मोबाइल और इंटरनेट कनेक्टिविटी में सुधार करने के लिए क्या विशिष्ट कदम उठाए गए हैं और इन पहलों को पूरा करने की समय-सीमा क्या है;
- (ख) क्या उत्तर बंगाल विशेष रूप से जलपाईगुड़ी में आर्थिक क्रिया-कलापों में सहायता देने और वहाँ रहने वाले लोगों के लिए कनेक्टिविटी बढ़ाने के लिए और अधिक डिजिटल और दूरसंचार बुनियादी ढांचा स्थापित करने की योजना है, यदि हां, तो तत्संबंधी व्यौरा क्या है; और
- (ग) इस समय जलपाईगुड़ी में कितने गाँवों में विश्वसनीय मोबाइल नेटवर्क कवरेज की कमी है और इस कमी को दूर करने के लिए क्या उपाय किए जा रहे हैं?

उत्तर
संचार एवं ग्रामीण विकास राज्य मंत्री
(डॉ. पेम्मासानी चंद्र शेखर)

(क) सरकार ने जलपाईगुड़ी जिले सहित पश्चिम बंगाल के दूरस्थ और ग्रामीण क्षेत्रों में मोबाइल और इंटरनेट कनेक्टिविटी सुधारने के लिए डिजिटल भारत निधि (डीबीएन) [पूर्व में सार्वभौमिक सेवा दायित्व निधि (यूएसओएफ)] से वित्तपोषण के साथ 'भारतनेट' और '4जी मोबाइल सेवाओं का सेचुरेशन' परियोजनाओं को शुरू किया है। अब तक भारतनेट परियोजना के तहत जलपाईगुड़ी की सभी 80 ग्राम पंचायतों (जीपी) को सेवा के लिए तैयार कर दिया गया है और जलपाईगुड़ी के सभी गाँवों में 4जी मोबाइल कवरेज उपलब्ध है।

(ख) सरकार ने देश की सभी ग्राम पंचायतों को रिंग नेटवर्क पर कवर करते हुए, भारतनेट चरण-। और चरण-॥ के मौजूदा नेटवर्क के उन्नयन और शेष गैर ग्राम पंचायत गाँवों (लगभग 3.8 लाख) में मांग के आधार पर कनेक्टिविटी के लिए संशोधित भारतनेट कार्यक्रम (एबीपी) को अनुमोदित किया है।

(ग) उपर्युक्त (क) के मद्देनजर प्रश्न नहीं उठता।
